Quia confusio est et ignominia Jesum Christum crucifixum pauperem et esurientem fartis prædicare corporibus, crapulam et ebrietatem devitent; et vini modo pro ætatis et valetudinis ac corporum qualitate utantur... (*Cap. Ecclesiæ principes, dist. 55; Conc. Carnot. 1526; Conc. Aquisgran. c. 94; ex Hier., Ad Nepotian.*)

Publica convivia et comedationes fugiant; facile enim contemnitur clericus qui sœpe vocatus ad prandium ire non recusat. (*Mediol. iv, De vita et honest. cleric.; Hier., Ad Nepotian.*)

Ad æquales hanstus et potationes nec scipos, nec alios astringant vel provocent. (*Conc. Rem.*)

Quam decet frugalitatem et temperantiam in mensa adhibeant. (*Conc. Mediol., c. 1, De episc. mensa, etc.*)

Absint bellaria, placentæ, omniaque saccaro artificiose condita, cæteraque escarum lenocinia. (*Ibid.*)

Absint parasiti... sannionies... scurries joci... et maledicta... (*Conc. Mediol. iv, De vit. et honest. cleric.*)

Nunquam inter epulas cantare aut saltare liceat. (*Conc. Antis., c. 40.*)

Nec seorsim cum mulieribus comedat. (*Conc. Nicæn. ii, c. 22.*)

Accumbens mensæ benedicat.

Sacerorum librorum lectio adhibeat. (*Conc. Mediol. iv, supr.*)

Ne vero cibi vel potus gratia tabernas ingrediantur, nisi hospitii et peregrinationis necessitate compulsi.

CAPUT XIII.

De clericorum in ludis et recreationibus disciplina.

Sex regulas in recreationibus sibi servandas proponant;

Prima regula. — Nullis unquam recreationibus aut ludis sive divina sive ecclesiastica lege prohibitis vacent.

Recreationum autem clericis prohibitarum genera haec sunt :

Ludus alearum : trinqueti seu puncti stacarii ; cartarum seu paginarum pictarum ; strophi ; jactus lapidis, clipae, hastiludii, taxillorum seu talorum ; globorum qui malleis ligneis impelluntur ; marella- rum ; follis, id est pilae majoris ; hollarum ; quilla- rum ; scatorum nisi raro ; deciorum (7) ; omnis denique sortis ludus, et quilibet alias per quem ecclesiastica honestas inquinari potest. (*Synod. Senon.*, 1524.)

Item fistulæ, vel aliorum musicalium instrumen- torum, quibus cum ore seu bucha luditur : choreæ et chorearum spectatio, ex quibus animi levitas et inconstantia dignoscitur ; saltus ; hippodromiæ, torneamenta seu tostæ aut luctæ, jaculari seu gladiari ; cursus in campo pro luero aut vino. (*Conc. Lingon.*)

Item comœdiæ, fabulæ, thimelici, spectacula, co- mœdiarum, sive ad bancos circulatorum et bussonum in plateis : larvales ac theatrales joci et tripudia, et his similia ludicia, omnes denique ludi turpes aut ludibriosi. Et mundi vanitates ac pompæ... Aliaque publica vel profana et inania spectacula.

Item charevari, cœtus ubi amatoria cantantur et turpia ; cantica sæcularia, et immoderata lætitia in syris, tibiis, et his similibus lusibus.

Secunda regula. — Non solum iis lusibus et animi

(7) *Conc. Lingon.*

relaxationibus non vacent, sed nec vacantibus intersint.

Tertia regula. — Si aliquando valetudinis causa ludo aliquo licito uti contigerit, raro id faciant, et nunquam publice.

Quarta regula. — Licet privatim iis vacent, ca- veant tamen ne in iis aliquid reperiatur, quod gravi- tati, honestati, aut modestiæ ecclesiastice parum conveniat.

Quinta regula. — Nunquam ludant cum laicis.

Sexta regula. — Nunquam ludant pro vino, nec unquam pecunia, aut aliud quidquam quod facile pecunia æstimari possit, intereedat in ludo. (*Conc. Mediol.*, tit. *De armis et ludis.*)

CAPUT XIV.

De venatione et aucupio.

Quia in Scripturis sanctis sanctum aliquem venato- rem penitus non invenimus, ab omni venatio- ni, præsertim vero clamoræ, et aucupiï studio abstineant (8).

Nec canes, nec aves sequantur ad venandum, nec ubi venatur intersint.

Nec etiam canes, nec aves ad venandum aut au- cupandum habere præsumant. (*Syn. Eccles. Trecens.*, — *Innoc. III*, in *Conc. Later.* iv.)

Nec bellico manuali tormento insequantur ad internecionem aves. (*Syn. Massens.* 1626.)

Nec enses, venabula, baculos, aut arma quæcumque portent... (*Synod. Senon.* 1524; *Syn. Carnot.* 1520.)

Solatia enim et arma clericorum deont esse orationes et lacrymæ. (*Synod. Senon.*, supr.)

Rogamus vos, fratres, et obsecramus in Domino Jesu, ut quemadmodum accepistis, quomodo vos oporteat ambulare et placere Deo, sic et ambuletis ut abundetis magis. (*I Thess.* iv, 1.)

(8) *S. Hier.*, in *psal.* xc, *Conc.*, *passion.*

REGULÆ CLERICORUM FUSIUS TRACTATAE⁽⁹⁾.

SEU COMMENTARIA IN SUPRADICTAM CLERICORUM REGULAM.

P R A E F A T I O.

De nomine, dignitate et auctoritate istius regulæ.

Canon Græce, Latine regula nuncupatur; regula autem, inquit Isidorus, dieta est vel quod recte du- cat, vel quod normam recte vivendi præbeat, vel quod distortum pravumque corrigat... (S. Isidor., lib. vi *Etymol.*, c. 46; refert. dist. 5, c. 1 et 2.)

Unde non immerito rectam hanc et clericalem ecclesiasticæ seu canonice vitæ institutionem..., quam cæteris institutionibus præstantiorem insinuant SS. Patres concil. Aquisgranensis (can. 415), verare clericorum regulam nuncupamus (10).

(9) *Conc. Mogunt.*, cap. 40, ann. 815.

(10) *Prælulit ordinem vestrum omnibus ordinibus.* (S. BERN. *ad pastor.* in *synod.*)

Hæc enim est quæ ex canonica auctoritate et sanctorum Patrum dictis excerpta recte ducit clericos in sentitam mandatorum Dei et Ecclesiae.

Hæc eadem docet tanquam magistra virtutum... (S. CYPRIAN., *De discipl. et habitu virginum*) et religionis... (S. VALERIAN., hom. 1), qualiter in Domini sortem assumpti in suo ordine vivere debeant in obsequio Christi et ejus sponsæ fideliter in clero deservire.

Hæc tandem efficit, ut omnes qui ecclesiastica professione censemur, per viam propositi sui inoffenso gressu incedere possint, vel ab errore viæ suæ converti, si forte erraverint a veritate. (*Cone. Aquisgr.*, in *Præf.*)

Quærunt autem multi, et utinam in simplicitate cordis (*Ephes. vi, 5*), utinam tanquam factores legis non judices (*Jac. iv, 11*) ; utinam ex zelo disciplinæ, et... non *in astutia ad circumventionem erroris* (*Ephes. iv, 14*) ! quærunt, inquam, opportune importune, clericalis... illa institutio (S. BERN., *De præcepto et dispens.*, cap. 1) quomodo et quatenus sit pensanda proflentibus eam; utrum videlicet cuncta quæ continent putanda sint esse præcepta, consequenter et damnosa transgredienti; an consilia tantum vel monita; et ob hoc nullius aut non magni ponderis sit ipsorum professio; nullius aut non gravis culpæ ipsorum prævaricatio. (*Ibid.*) An certe quædam sint deputanda imperiis, quædam pro consiliis reputanda, quo partim ea liceat, partim non liceat omnino prætergredi. (*Ibid.*) Et si hoc ultimum detur, distingui a nobis tunc demum postulant certos ac proprios cujuseunque partis limites, ne cui forte per varias sui sensus opiniones licentius vagandi detur occasio, siveque camellum glutire sæpe contingat (*Matth. xxiii, 24*), si nesciat quantæ curæ vel operæ suæ quibusque debeat observantiis...

Hæc et alia de lege sæpius interrogant nos multi, sed utrum sincere, utrum recte cogitantes apud se; utrum de corde puro, conscientia bona, et fide non facta (*I Tim. i, 5*), an potius ut abscondant tendiculas (*Prov. i, 11*) contra regulam nostram, et ut sapientes nos in sermone calumniam parent (*Matth. xxii, 15*; S. AMEROS.), siveque legem hanc mandatorum cleri quæstionibus suis et nostris responsis evocent (*Ephes. ii, 15*): *Judex ego horum nolo esse* (*Act. xviii, 15*); *vosmetipsi judecate* (*I Cor. x, 15*); prudentibus enim et scientibus legem loquor. (*Rom. vii, 1.*)

Vereor tamen ne dum sic ea de lege curiosius illi perscrutantur, quæ quæstiones magis præstant quam ædificationem Dei quæ est in fide (*I Tim. i, 4*), excidant a simplicitate (*II Cor. i, 12*), quæ est in Christo, et nimium prudentes apud semetipsos (*Rom. xii, 16*) derelinquant tandem viam rectam (*Psal. cxi, 7*) ut errent in vanitate sensus sui. (*Ephes. iv, 17.*)

Sic enim multi per inanem hanc fallaciam decepti (*Coloss. ii, 8*), circa hanc regulam naufragaverunt

(*I Tim. i, 19*), et quæstionibus humanæ sapientiae magis quam veritati et obedientiæ Christi attentes, hanc clericalem vivendi formam ita penitus abjecerunt. ut jam religionis antiquæ non solum virtutem amiserint, sed nec speciem retineant.. (S. BERN., *Apolog. ad GUILLEM. abbat.*) Ubique enim illam ita aperte erubescunt, ut ubique confundantur videri clerici. (S. BERN., epist. 78.)

Quia autem multi sunt etiam ex iis, quos mandatorum ita gravat auctoritas ut plus metuant pondus legis quam peccati (S. BERN., epist. 42) : qui non solum disciplinam omnem penitus abjiciunt et erubescunt, sed etiam conversi in vaniloquium (*I Tim. i, 6*) falsa et dolosa aperte adversus illam loqui non desinant: ita ut indurati maledicant etiam viam Domini coram omni multitidine (*Act. xix, 9*).... venena lethalia linguis pestiferis evomentes, et serpentis ore fallentes. (S. CYPR., *De unitate Eccles.*)

Quidam etiam, quod pejus est, in ordine nostro, quod in suo mirabatur sanctus Bernardus, sub humili (religionis) habitu et tonsura regulam (hanc) odiosa contentione infringunt... (S. BERN., epist. 42), ita ut abducant etiam discipulos post se (*Act. xx, 30*), deceptos nempe sub dolosa imagine sanctitatis. Ne (in posterum sic) matris Ecclesiae disciplina deseratur, aut ejus pro clero tam necessaria præcepta passim conculecentur (URBAN. II, relat. cap. *Excommunicator.* 23, qu. 5); audiamus quænam sit regulæ istius irrefragabilis auctoritas: inquiramus quomodo... inconvulsis apud nos vivere debeat illa radicibus, cui decreta Patrum sanxere reverentiam. (ZOZIMUS Pap., 25 qu. 1, c. 7.) Perscrutemur quomodo omnes clerici ita sint debitores universæ illius faciendæ (*Galat. v, 5*), ut nullus cujuscunque gradus aut conditionis existat in clero possit illam impune irritam facere.

Hoc autem passim declarant Summi Pontifices, et ipsa etiam universalis Ecclesia, quorum proinde decreta et oracula nobis hic referre sufficiet: scriptum est enim: *Interroga patres tuos et annuntiabit tibi; majores tuos et dicent* (*Deut. xxxii, 7*); nec immerito, ipsi enim testimonium perhibent de lege nostra. Et sciunt omnes quia verum est testimonium illorum.

Obstruatur ergo os loquentium adversa, et mediantium dolosa; obmutescat imprudentium hominum, tam laicorum quam clericorum, insurgentium in hanc legem vel ignorantia, vel temeritas: Non enim sapientiores sumus quam patres nostri (inquit sanctus Bernardus, epist. 77); et (ut ait sanctus Clemens I, epist. 1), quid injustius vel dishonestius quam filios patribus rebelles, aut clericos vel laicos doctribus, seu discipulos magistris inobedientes vel protertos exsistere... inclinemus igitur aurem nostram in verba oris eorum (*Psal. lxvii, 4*): ipsi patres nostri sunt; sed et ipsi judices nostri erunt. (*Matth. xii, 27.*)

1º Sanctus Clemens (epist. 1): Hæc præcepta, inquit, nemo credat absque sui periculo negligere,

vel dissimulare, quia in judicio Dei ignis æterni tormenta sustinebit, qui ecclesiastica deereta neglexerit.

2° Sanctus Damasus (refert. 25, qu. 4, c. 5) : Violatores canonum voluntarii graviter a sanctis Patribus judicantur; et a sancto Spiritu (instinetu cuius ac dono dictati sunt) damuantur, quoniam blasphemare Spiritum sanctum non incongrue videntur qui contra eosdem sacros canones non necessitate compulsi, sed libenter, ut præmissum est, aliquid aut proterve agunt aut loqui præsumunt, aut facere voluntibus sponte consentiunt. Talis enim præsumptio manifeste unum genus est blasphemantium Spiritum sanctum, quæ, ut jam prælibatum, contra eum agit cuius nutu et gratia sancti canones editi sunt.

3° Sanctus Cœlestinus (refert. dist. 58, c. 4) : Nulli sacerdotum liceat canones ignorare nec quidquam facere quod Patrum possit regulis obviare. Quæ enim res a nobis digne servabitur, si decretarium norma constitutorum pro aliquorum libitu, licentia populis permissa frangatur?

4° Sanctus Leo (epist. 1, in fin., *episc. Campan.*, refert. dist. 19, c. 4), referente Nicolao Papa in *Epistola ad archiepiscopos et episcopos Galliæ* (Hæc S. Damasus, epist. 4, in fin; refert. 25, qu. 4, c. 12) : Omnia decretalia constituta tam beatæ recordationis Innocentii quam omnium decessorum nostrorum quæ de ecclesiasticis ordinibus et canonum ordinata sunt disciplinis, ita a vestra dilectione custodiri mandamus, ut si quis in illa commiserit, veniam sibi deinceps roverit denegari. Dicendo autem omnium decessorum nostrorum, inquit Nicolaus Papa, nullum Pontificum Romanorum, qui ante se fuerunt, exceptit, cuius ita non præceperit decretalia constituta ab omnibus custodiri, ut si quis in illa commiserit, veniam sibi deinceps noverit denegari.

Idem ad episcopos Siciliæ scribens : Omnia, inquit, instituta canonumque decreta apud omnes Domini sacerdotes inviolata permaneant. (S. LEO, epist. 4, cap. 7.) Et in nullo patiamini pia canonum decreta violari. (Ib., epist. 85, c. 2, *ad episcopos Africæ*.)

Ubi, inquit idem sanctus Leo apud sanctum Bernardum (*De præcept. et dispens.*, c. 4), necessitas non est, nullo modo SS. Patrum instituta violentur. Ubi ergo necessitas fuerit, ad utilitatem Ecclesiæ, quæ potestatem habet, ea dispensest; ex necessitate enim fit mutatio legis.

5° Sanctus Gelasius (apud Bern., *ibid.*) : Ubi necessitas non est, inconvertibilia maneat SS. Patrum decreta.

6° Hilarius in synodo Romana (refert. 25, qu. 1, c. 4) : Nulli fas sit sine status sui periculo vel divinas constitutiones, vel apostolicæ Sedis decreta temerare.

7° Symmachus in sexta synodo Romana (refert. dist. 10, c. 2) : Non licet, inquit, eni quam pietatem custodienti aliquid contra divina mandata præsumere, nec quidquam quod evangelicis, propheticis aut apostolicis regulis obviet, agere.

8° Hormisdas (epist. 1, *ad S. Remig.* *Rem. episc.*) : Paternas igitur regulas et decreta sanctissimis definita conciliis ab omnibus servanda mandamus. Ibi fas nefasque præscriptum est. Ibi prohibitum ad quod nullus audeat aspirare; ibi concessum quod debeat mens Deo placitura præsumere.

Idem episcopis Hispaniæ scribens (refert. 25, qu. 1, c. 9) : Prima salus est rectæ fidei regulam custodire, et a constitutis Patrum nullatenus deviare.

9° Sanctus Gregorius (lib. II, epist. 7, seu cap. 46, *ad Joan. episc.*; refert. 25, qu. 1, c. 13) : Hac consona sanctis Patribus definitione sancimus, ut qui sacris nescit obedire canonibus, nec sacris administrare, nec communionem capere sit dignus altaribus.

Et alibi : Nullatenus sane alicui fides sanctorum proderit qui eorum canonicis atque moralibus præceptis non obedire, sed pertinaciter resistere studuerit. (S. GREG.)

10° Agatho Papa omnibus episcopis scribit (refert. dist. 20, c. 2) : Sic omnes apostolice Sedis sanctiones accipiendæ sunt, tanquam ipsius divini Petri voce firmata sint.

11° Leo IV (refert. dist. 25, qu. 1, c. 16) : Ideo permittente Domino pastores hominum sumus effecti, ut quod Patres nostri in sanctis affixere canonibus, exceedere minime debeamus: contra eorum quippe saluberrima agimus instituta si quod ipsi divino statuerunt consilio intactum non conservamus.

Zacharias (epist. 4, in med.) : Hoc, inquit, sanctitatem tuam firmissime ut teneas hortamur, ut sanctorum Patrum institutis et consultis sacrorum canonum omni modo obsequi debeas, quia nos nullatenus aliud prædicamus et aliud agimus.

12° Greg. IV (refert. dist. 18, c. 5) : Nulli fas est vel velle, vel posse transgredi apostolice Sedis præcepta, nec nostræ dispositionis ministerium.

13° Stephanus (refert. dist. 19, c. 4, *Enimvero*) : Enimvero quia in speculum et exemplum sancta Rom. Ecclesia, cui nos Christus præesse voluit, proposita est, ab omnibus quidquid statuit, quidquid ordinat, perpetuo et irrefragabiliter observandum est.

14° Nicolaus I (*Epist ad Photium*; refert. dist. 20, c. 2) : Si decreta Romanorum Pontificum non habetis, de neglectu atque incuria estis arguendi; si vero habetis, et non observatis, de temeritate estis corripiendi et increpandi.

Idem (*Epistola ad archiep. et episcopos per Gallias constitutos*) : Que Sedes apostolica pro catholica fide, pro sanis dogmatibus, pro variis et multifariis Ecclesiæ necessitatibus, et fidelium moribus diverso tempore scripsit, omni debent honore præferri, et ab omnibus prorsus in quibuslibet opportunitatibus discretione vel dispensatione magistra reverenter assumi.

15° Adrianus II (epist. 9, *ad synod. Trecens.*) : Si Sedis apostolice præsul, vel ipsius decreta dete-

stationi vel abdicationi habentur, nullius vestrum vel nostrum ultra institutum firmum aut stabile permanere valebit.

16º Concilium Urbinate (ann. 1569) sub Pio V et ab eodem approbatum : Generatim, inquit, quæcunque alia ad vitam et honestatem clericorum pertinentia statuta sunt, vel a generalibus conciliis, vel constitutionibus apostolicis, vel ab eadem Tridentina synodo hac in parte specialiter innovata, ab eisdem clericis districtius observari mandamus.

17º Concilium Gnesnense (ann. 1621) a Gregorio XV approbatum et confirmatum : Monentur omnes in sortem Domini vocati ut, vocationis sue memores, omnia ea quæ de vita et honestate clericorum tam in jure communi, et in sacra Tridentina synodo, atque in constitutionibus provincialibus et diocesanis sancita sunt, his præsertim temporibus calamitatis, quibus ira Dei in nos desævit, observent.

18º Urbanus VIII, in edicto ejus mandato edito (ann. 1614) a Joanne Garzia vicario generali Romanæ curiæ : Quod spectat ad corum vitam et mores, abstineant clerici ab omnibus quæ ipsis a sacris canonibus et conciliis sive particularibus sive universalibus prohibita sunt.

Quid ad tot Summorum Pontificum decreta respondebunt legis nostræ, hoc est, ecclesiastice disciplinæ et Ecclesiæ canonum adversarii ? quid post tot sanctorum Patrum manifesta testimonia ?

Conventus sanctorum istorum non est multitudo popularis ; non solum filii, sed et Patres Ecclesiæ sunt, de quibus prædictum est : *Pro patribus tuis nati sunt tibi filii ; constitues eos principes super omnem terram* (*Psal. XLIV, 17*) ; ex qua filii regenerati sunt, ut hæc discerent ; ejus patres facti sunt, ut docerent. (*S. AUG., lib. II contra Julian.*) *Ne iunioris prudentia tuæ*, inquit Sapiens (*Prov. III, 5*).... Prudentiae autem tuæ nimium sane inniteris, ait Beda (II), si ea quæ tibi agenda vel dicenda videntur tot sanctorum Patrum decretis præponis.

Sed ut penitus illi confundantur qui post tantam impositam nubem testium surgere adhuc non cessant adversus hanc regulam et conturbant nos, ipsius etiam universalis Ecclesiæ oracula audiamus. Si enim sanctos Patres non audiunt, saltem Ecclesiam audient.

Concilium oecumenicum Chalcedonense (act. 15, can. 1) : Regulas a sanctis Patribus in unaquaque synodo usque nunc prolatas teneri statuimus.

Concilium Constantinopolitanum (iv, act. 10, can. 1) : Ut rectam regiamque divinæ justitiæ viam sine erroris offensa teneamus, sanctorum Patrum decreta veluti inexstinctæ quedam semperque lucentes faces sequenda sunt ; quapropter sanctiones Ecclesiæ catholicæ et apostolicæ per traditionem tam a sanctis omniisque laudis præconio celebrandis apostolis, quam ab orthodoxis, oecumenicisque et provincialibus conciliis, aut a divi-

no aliquo Patre et doctore Ecclesiæ acceptas, servandas custodiendasque profitemur, etc.

Concilium Lateranense (iv, sub Innocentio III, c. 6, *De conc. provinc.*) : Sicut olim a SS. Patribus noscitur institutum, metropolitani singulis annis cum suis suffraganeis provincialia non omittant concilia celebrare, in quibus de corrigendis excessibus et moribus reformandis, præsertim in clero, diligentem habeant cum Dei timore tractatum, canonicas regulas, et maxime quæ statutæ sunt in hoc generali concilio relegentes, ut eas faciatis observari debitam poenam transgressoribus infligendo.

Concilium Constantiense (ann. 1414, sub Martino V, sess. 43, *De vit. et honest. cler.*) : Præter cætera, quæ circa vestes, tonsuram, et habitus clericorum tam in formis quam in coloribus, atque comam seu capillos, vitamque et honestatem clericorum jura statuunt, et quæ nimium collapsa sunt tam in saecularibus quam in regularibus, sacro approbante concilio, innovamus et præcipimus diligenter observari.

Concilium Tridentinum (sess. 22, *De reformat.*, cap. 1), receptum in conciliis generalibus cleri Gallicani Parisiis congregati, ann. 1615, ubi subscripsérunt tres et quadraginta episcopi, et decem archiepiscopi : Statuit sancta synodus, ut quæ alias a Summis Pontificibus et a sanctis conciliis de clericorum vita et honestate, cultu, doctrinaque retinenda ; ac simul de luxu, comedationibus, choreis, aleis, lusibus, ac quibuscumque criminibus, nec non saecularibus negotiis fugiendis copiose ac salubriter sancita fuerint, eadem in posterum iisdem poenis vel majoribus arbitrio ordinarii imponendis observentur. Nec appellatio executionem hanc quæ ad morum correctionem pertinet, suspendat. Si quæ vero ex his in desuetudinem abiisse compererint, ea quam primum in usum revocari et ab omnibus accurate custodiri studeant non obstantibus consuetudinibus quibuscumque.

Et sess. 25, cap. 18 : Sciant universi sacratissimos canones exacte ab omnibus, et quoad fieri poterit, indistincte observandos. Quod si urgens iusta ratio, et major quandoque utilitas postulaverit cum aliquibus dispensandum esse, id causa cognita ac summa maturitate atque gratis, a quibuscumque ad quos dispensatio pertinebit, erit præstandum, aliterque facta dispensatio subreptitia censetur.

Regulas ergo pro vita et moribus clericorum tam in synodis provincialibus quam ab oecumenicis, atque etiam a SS. Patribus et Summis Pontificibus traditas, ab omnibus, quoad fieri poterit, indistincte observandas tradit universalis Ecclesia. Et hoc est regulæ nostræ et ejus irrefragabilis auctoritatis immobile fundamentum.

Utquid ergo jam frustra de ejus obligatione adhuc inquirunt ? Regula nostra sunt ipsa sanctorum Patrum et Ecclesiæ divina decreta (*Concilia passim*) a Deo condita (*S. LEO, epist. 84*), Spiritu

(II) Beda, citatus sub nomine Hieron. in *Parabol. Salomon.*, c. III ; Extravag. *De constitut.*, c. 5.

eius firmata (*Conc. Attiniacense*), et totius orbis reverentia consecrata. (S. LEO, epist. 84.)

Nunquid ergo insolentissimæ insanæ est, inquit sanctus Augustinus (*Epist. ad Jammar.*), quod per universum orbem commendat Ecclesia, hoc quin ita faciendum sit, disputare? Suscipienda ergo, non discutienda; veneranda, non dijudicanda. (S. BERN., epist. 77.) Cum enim plus videant oculi quam oculus, quid absurdius quam ut privatam sententiam Patrum judicio et universæ multitudinis quis anteponat....? (*Conc. Bituric.* 1584.) Nimium sane inflatus est ac tumidus qui (hujus regulæ) contradictor vel subsannator existit. (*Conc. Meldens.* 845, c. 15.) Sed nimium etiam contumax est, qui licet non aperte contradicat, vult tamen inquirere, hæsitare, discernere (Petr. Blesens., epist. 451), aut differre. In contractu enim obedientiae non habet disputatio aut disceptatio locum. Nam si in discussionem seu suspicionem ea quæ tibi sunt mandata deduxeris, ad lignum scientiæ boni et mali manum prævaricationis extendis. Nimis delicata est hæc obedientia transiens in deliberativum genus causæ: non est hoc in auditu auris obedire, sed in ara cordis.... (S. BERN., *De præcept. et disp.*, c. 10.) Non est hæc regularis, id est canonica obedientia sine mora, sed astutia tergiversatrix et aperta superbia. (Petr. Bles., supr.)

(Certe) si non parvæ stultiæ constat, si quis cuiuslibet unius hominis sano consilio acquiescere detrectat, quanto magis reprehensibile videbitur, si quis imprudenter resistat hujusmodi conciliorum statutis, non unius sed plurinorum sapientum auctoritate et iudicio prolatis atque probatis (11).

Hæc ergo saeculosa cleri regula sit nobis unica via, in qua sine offensione semper ambulemus... Illius enim instituta si non profitentibus (multa) monita tantum seu consilia censenda sunt, nec gravant non observata, profitentibus tamen in præcepta, prævaricantibus in peccata fiunt. Si illis voluntaria vel factitia, istis necessaria et tanquam naturalia non immerito reputantur (12).

Cæterum cum obedientiam quæ præcepti tantum finibus cohibetur, neverimus imperfectam, quomodo viam hanc mandatorum declinaremus, qui semitam etiam consiliorum currere debemus corde magno et animo volenti. (S. BERN., *De præcept. et disp.*, c. 6.)

Perfecta obedientia, inquit sanctus Bernardus (*Ibid.*), legem nescit, terminis non arctatur, neque contenta angustiis professionis suæ, largiori voluntate fertur in altitudinem charitatis; et ad omne quod injungitur spontanea, vigore liberalis alacrisque animi modum non considerans, in infinitam libertatem extenditur. Hæc est illa de qua signanter apostolus Petrus: *Castificantes, inquit, corda vestra, in obedientia charitatis* (*I Petr.* 1, 22), pulchre illam sequen-

strans ab illa inertis et servili obedientia quodammodo nec charitati prompta sed obnoxia necessitatibus. Hæc justi illius cui lex posita non est (*ITim.* 1, 9), propria est, non quod vel ille perfectus vivere debeat sine lege; sed quia non sit sub lege; minime quippe contentus voto (seu vinculo) suæ professionis quam superat animi devotione.

Hoc igitur sanctæ obedientiæ spiritu repleti, promulgata per ora doctorum sancti Spiritus edicta sequamur, ne per nos apostolorum labor evertatur: ædificium quod doctores Ecclesiæ fundaverunt, nobis impugnantibus obruatur; et lex Ecclesiæ, quam clericalis ordo constituisse dignoscitur, per euudem rursus ordinem e contrario destruatur. (S. PETR. DAM., *Contra cleric. intemper.*, opusc. 8, c. 1.) Faciamus quodeunque dixerunt qui præsunt loco quem elegit Dominus, et docuerent nos juxta legem. (S. BERN., epist. 42.) Si quis enim tentat excipere, inquit Bernardus, conatur decipere. Custodiamus omnia quæ præceperunt, et qualiter ab antiquo inter Ecclesiæ ordinatum est. (*Ibid.*) Res enim hæc est antiquæ religionis, perfectæ in Christo fundatæ pietatis. Antiqua hæreditas Ecclesiæ Dei (et cleri ejus) a tempore etiam prophetarum præmonstrata. (*Ibid.* Et tract. *De vita solitaria, ad fratr. de Monte Dei.*) Majorum vero institutionibus contraire et sanctorum Patrum decreta convellere, quid alind est quam vinculum societatis Christi abrenmpere, et usurpatæ præsumptionis licentia statum totius Ecclesiæ dissipare. (*Conc. Toletan.* xii, cap. 4.)

Non declinemus neque ad dextram neque ad sinistram. (*Deut.* v, 32.) Minima enim ad utramque partem inclinatio periculosa. (S. GREG. Nazianz., *Orat.*;) Et quia regula nec addi sibi quidquam nec demi sustinet, alioquin hoc ipsum quod regula est amittit ac perdit (S. CHYRSOST., hom. 42 in *Ep. ad Ephes.*); regulam enim, ut ait Gregorius Nazianzenus (*orat.* 26), additio aliqua aut subtractio labefactat: hanc ad litteram, sicut de suis regulis optaverunt sancti (S. CÆSAR.), observemus (S. FRANCISC.), ut sic *iota unum aut unus apex non prætereat a lege donec omnia fiant* (*Matth.* v, 18), sieque regula nostra... manentibus terminis quos constituerunt Patres nostri, pura, integra et inviolata permaneat.

Sie facientes ambulabimus non tanquam clerici quidam filii Belial et sine jugo, qui quod sequantur ignorant, quos (ut ait concilium Aquisgranense, cap. 101) neque inter laicos sæcularium officiorum studia, neque inter clericos religio retentat divina; quos solutos atque oberrantes sola turpis vita complectitur et vaga; qui denique habentes signum religionis, non religionis officium, quasi animalia libertate ac desiderio suo feruntur. (*Rituale Aurelian.* in *Prefat.*) Sie etiam ambulabimus non ut alii quidam, qui

etiam cap. 2, ubi de ecclesiasticis institutis. Ideam de hac regula loquitur, quæ pro libito sine offensa mutari non potest,

(11) *De conciliorum nationalium et provincial. sanctionibus observandis.* Exstat tom. *Concil.* post *Conc. Rom.* 1 sub Greg. VII.

(12) S. BERN., *De præcept. et disp.*, c. 2. Vid.

seipso fallaci et mortali circumventione decipientes (S. CYPR., epist. 64), velamen suæ devotionis habent libertatem aut consuetudinem; sed tanquam obedientie filii captivantes intellectum et nosmetipsos in obsequium ejus quæ habet consilium et spiritum Sponsi sui, qui inter ubera ejus commoratur (Cant. 1, 12): quam qui audit Sponsum ejus audit; qui non audit est tanquam ethnicus et publicanus. (Matth. xviii, 17.)

Confortamini ergo et viriliter agite in lege (hac) quia in ipsa gloriandi eritis. (I Mach. 11, 64.)

Ilæc, fratres charissimi, et alia quæ Patrum regulis continentur in labiis et in cordibus nostris indi-

visa retractatione meditetur, et, sicut scriptum est (Dent. vi, 6-9), narremus ea filiis nostris, ut ea meditentur in cordibus suis sedentes in domo, ambulantes in itinere, dormientes atque surgentes, quia beatus in Domino qui in lege ejus meditatur die ac nocte (Psal. 1, 2), etc. Et si fidelibus sine intermissione incunibimus institutis, separamur a vitiis, dum impensa cura divino operi, humano locum non relinquit errori. (HORMISD. Papa, epist. 25; tom. II Concil.)

Qui sacris canonibus repugnare non metunt, ipsum procul dubio Spiritum a quo promulgantur offendunt. (B. PETR. DAM., dissertat. prima *contra clericos intemperantes*, cap. 3.)

PARS PRIMA.

DE PRÆVIA CONSIDERATIONE ET Matura DELIBERATIONE AD HUJUS SACROSANCTI ORDINIS INGRESSUM NECESSARIA.

CAPUT PRIMUM.

Quia nulla capitalior Ecclesiæ pestis est, nulla exsecrabilior pernicies quam quod temere clericatum ambient multi, temere sacerdotio inaugurarunt, antequam dignitatis clericalis sedula meditatione animum instruxerint, antequam vires suas animumque cum ecclesiasticis muniis legibusque contulerint; antequam obligationem quam in ordinatione suscipiant, frequenti cogitatione perpendent:

(Ideo) nullus in sacrum clericorum ordinem referri se patiatur, aut in ecclesiasticum ac divinum hunc statum inseri, priusquam istius instituti rationem ac dignitatem sedulo apud se perpenderit. (HALIER., *Monit. ad ordin.*, § 41, n. 5.)

Quis enim, inquit Christus, volens turrim ædificare non prius sedens computat sumptus qui necessarii sunt ad perficiendum, ne posteaquam posuerit fundamentum et non potuerit perficere, omnes qui vident incipient illudere ei dicentes: Quia hic homo cœpit ædificare et non potuit consummare? (Luc. xiv, 28-30.)

Cum autem inter omnes status Ecclesiæ desolatione admodum desolatus sit clerus, eo quod non sit in eo qui recogitet corde (Jer. xii, 11), attendat præcipue et videat quilibet sacri illius ordinis candidatus cui se muneri addicat, quibus se legibus obstringat, quod jngum a die sacrae ordinationis sibi ab Ecclesia imponendum subeat; an viribus suis consentaneum onus; an vero ipse tanto oneri aptus existat... (HALIER., *Monit. ad ordin.*, § 1, n. 4.) Illoc enim est futuri operis sumptus computare. (S. CHRYSOST., lib. iv *De sacerdot.*, c. 2.)

Utinam, inquit sanctus Bernardus (*De convers.*, c. 29) scribens ad omnes clericos, utinam turrim hanc inchoaturi (vitæ scilicet clericalis et perfectæ), sedentes computarent, ne forte sumptus

non haberent ad perficiendum! Utinam qui continere non valent, perfectionem temerarie proficerent aut cœlibatui nomina dare vererentur! Sumptuosa siquidem turris hæc est: verbum grande quod non omnes capere possunt.... Esset autem sine dubio melius nubere quam uri (I Cor. vii, 9), et salvari in humili gradu fidelis populi, quam in cleri sublimitate et deterius vivere et districtius judicari.... (S. BERN., *De convers. ad cleric.*, cap. penultimo.)

Quicunque ergo ad gradus ecclesiasticos condigne ascendere voluerit, intelligat quatenus secundum possibilitatem intellectus sui in eo gradu ubi constitutus est Deo militare et seipsum valeat custodire... (Conc. Rem. 11.)

Nulla enim res magna probationis et explorationis est expers... (S. GREG. Nazianz., orat. 10.)

Magnum vero prorsus et mirabile est ministrum esse Christi et mysteriorum Dei dispensatorem..... (S. BERN., *De convers. ad cleric.*, c. 22.)

Audacter loqui videar, cum tamen minus quidquam illud sit, quod dicam, quam quod cleri dignitas jubeat dicere: dicam tamen, et vere dicam: non minus serio unicuique ad clericatus ordinem et professionem, quam ad monasterii ingressum aut votorum regularium emissionem de statu vitæ amplectendo esse eligendum. (HALIER., *Monit. ad ordin.*, § 1, n. 5.)

Quidni? Annon in concilio Arelatensi (*Concil. Arelat.* m. c. 1 et 2) et alibi passim clericatus professio, sicut et monasterii ingressus, conversio dicitur?.... Annon et religiosus status nuncupatur? (Synod. Castellana et Hortana an. 1626.) Annon et perfectionis professio? (S. BERN., *De conv. ad cleric.*, cap. 21, 22.)

Annon vere dixit quidam (Innoc. III): Senatus sanctorum clericorum longe præeminet cœtui mona-

chorum ? (ALEXAND. III, *Epist. ad Strigoniens. et Coloniens. archiepisc.*, relat. in Appendix conc. Lateran. iii, part. v, cap. 6.)

Annon monasticus ordo, secundum sanctum Dionysium (*De Eccl. hierarch.*, p. i), debet sequi sacerdotales ordines, et ad eorum tantum imitationem ad divina ascendere ?

Annon verum est sancti Isidori effatum, eos qui sacerdotum munere funguntur sanctiores ac puriores illis esse oportere qui ad montes confugerunt ? (S. ISIDOR. Pelus., lib. ii, epist. 284, *Palladio episc.*)

Annon etiam recte dicit sanctus Thomas (2-2, qu. 184, art. 8, ad 4) : In hoc quod religiosi laici assumuntur in clericatum et ad sacros ordines, manifeste promoventur ad melius ?...

Et in clero ordinato major sanctitas interior requiritur quam requirat religionis status; et si in sacris sit constitutus, gravius peccat quam religiosus qui non habet ordinem sacrum, si quid agat contrarium sanctitati (*Ibid.*).... Et sanctus Bernardus (*ad pastores in synodo*) : Prætulit. inquit, ordinem vestrum omnibus ordinibus.

Annon tandem, si sanctis passim eredimus, major non solum pontifici vel sacerdoti, sed etiam clero vita integritas quam monacho necessaria est ?

Hoc enim satis innuit Syricus cum eos tantum ex monachis ordinandos permittit.... quos morum gravitas et vita, et fidei institutio sancta commendat.

Hoc Gelasius qui jubet (*epist. I, c. 5*), ut monachi vita, qui ad clericale munus accedit, in primis præteritis acta temporibus inquiratur.

Hoc Augustinus (*epist. 76*; refert. 16, q. 1, c. *Legi*) asserens quod... bonus monachus vix bonum clericum facit... Et quod ii qui ex monasteriis ad militiam clericatus eliguntur, ad aliquid melius eliguntur.

Ex eis etiam, inquit (*Ibid.*), qui in monasterio permanent, non nisi probatores in clericum assumere solemus... Melior enim ille gradus est, inquit Zacharias Papa. (*Epist. 7, capitul. 17*.)

Hoc Hieronymus ad monachum quendam : Sic, inquit, vive in monasterio ut mercaris fieri clericus.

Hoc etiam concil. Trid. statuens... ut regulares quoque non in minori aetate, nec sine diligentia episcopi examine ordinentur.

Cum ergo nullus nisi profunda et matura deliberatione habita sanctum monachorum institutum subire audeat; quam temerarium et audax facinus in sanctissimum cleri ordinem nulla prehabita deliberatione involare, et sacra professionis nostræ benedictionem inconsulto præripere.... Si vasa impudenter contacta poenam merentur (inquit S. Epbræm, *De sacerdot.*), quid de sacerdotio (quid de clericatu), impudenter ac temere assumpto.... Core, Dathan et Abiron hiatus terræ absorpti sunt et viventes in infernum detrusi (*Num. xvi, 31-33*)....

Ne quis, inquit Augustinus (serm. 98 *De temp.*), præsumptione superbi spiritus, non sibi a Deo datum sacerdotii munus invaderet.... Domus illius domus orationis est, non intrusionis... (PETR. BLESSENS. *Epist.*) Haec cogitet apud se quilibet in atris Domini adhuc constitutus, haec serio meditetur, in his sit, instet in illis (*I Tim. iv, 15, 16*).... ne temere sese ingerat in sanctuarium Dei, et reverenda ipsis quoque spiritibus angelicis ministeria apprehendat sine reverentia, sine consideratione. (S. BERN., *De conv. ad cler.*, c. 19, vel 21.)

Grande enim periculum ne sine divini judicii reverentia temerarius sic ad ordines irruens, sine misericordia ut indignus ejiciatur, violataeque religionis penas subeat, qui ad sacra ministeria irreligious accessit... Talis sane si non reprobus, saltem maledicto proximus, cuius consummatio in combustione. (*Hebr. vi, 8*; HALIER., *Monit. ad ordin.*, § 4, n. 26.)

Confidimus autem de vobis, dilectissimi, meliora et viciniora saluti; tametsi ita loquimur. (Hebr. vi, 9.)

CAPUT II.

De perfectione clericorum in genere.

Quia duas res profitetur clericus, inquit sanctus Augustinus (serm. 1 *De comm. vita clericor.*), et sanctitatem et clericatum, cogitet primum qui sacro huic ordini cupit inseri, ad majorem se de cætero probitatem, modestiam, gravitatem, continentiam, paupertatem, charitatem obligandum esse.

Assumptio enim religiosi nominis (quod scilicet assumunt in clero), sponsio est devotionis, inquit Salvianus. (Lib. ii *Ad Eccl. cathol.*) Et cum in sanctorum numero sint clerici, necessitatem bene vivendi se assecutos esse sciunt, non licentiam peccandi. (*Conc. Senon.* ann. 1528.) Ideoque quilibet clericum ingrediens perfectorem sibi vitæ rationem amplectendum esse proponat, non solutio rem. (HALIER., *Monit. ad ordinand.*, § 4, n. 5.)

Hanc enim sibi perfectius vivendi legem imposuerunt clerici, ut nempe qui laicis omnibus dignitate præcellunt, morum quoque sanctitate præfulgeant. (*Ibid.*)

Qualis, inquit sanctus Hieronymus (*in cap. ii Epist. ad Tit.*; refertur 8, q. 1, c. *Qualis*), erit ædificatione discipuli, si intelligat se magistro esse majorem. Unde non solum episcopi, presbyteri, diaconi debent magnopere providere ut cunctum populum cui præsident conversatione, sermone, ac scientia præcedant; verum etiam et inferioris gradus, exorcistæ, lectores, aeditni, acolythi, et omnes omuino qui domui Dei deserviunt; quia vehementer Ecclesiam Dei destruit meliores laicos esse quam clericos. Totius namque familiae Domini status et ordo nutabit, si quod requiritur in corpore non inveniatur in capite. (S. LEO, *epist. 85, al. 87, ad episc. Afric.*, c. 1.)

In nullo ergo sit minor qui cunctis est potior. (S. CHRYSOST., *hom. De eo qui incidit in latron.*)

Nec etiam sufficere ad salutem arbitremur si tur-

bis negligentium aut quorumlibet indoctorum fidei vel actibus adaequemur, quibus sacris litteris unica est credendi pariter et vivendi regula prescripta. (BEDA, *in Matth.*; *refertur* 8, q. 4, c. fin.)

Magna certe confusio est sacerdotum, et omnium clericorum, inquit sanctus Chrysostomus (*Opus imperf. in Matth.*, cap. xxii, hom. 4), quando laici inveniuntur fideliiores eis aut justiores : quonodo autem non sit confusio esse illos inferiores laicis, quos etiam aequales esse confusio est.

Vilissimus nempe computandus est, inquit concilium Andegavense (ann. 1295), nisi sanctitate praecellat, qui est honore praestantior.

Quid etiam interesset inter populum et sacerdotem, inquit sanctus Ambrosius (lib. iii, epist. 25, *ad Vercellens.*, tom. V), si iisdem astringerentur legibus ? Debet preponderare vita sacerdotis sicut preponderrat gratia... Solvat ergo unusquisque calceamentum pedum suorum (*Exod.* iii, 5), detritae et popularis viæ deponant pulverem, qui viam Domini ambulare desiderant (*Josue* v, 16); et dum populus deorsum stat, montem cum sacerdotibus ascendant (*Exod.* xxiv, 1 seq.): nihil enim in sacerdotibus plebeium requirit, nihil populare, nihil commune cum studio atque usu et moribus inconditæ multitudinis. Sobriam a turbis gravitatem, seriam vitam, singulare pondus dignitas sibi vindicat sacerdotalis. (S. AMBR., lib. iii, epist. 5, *ad Iren.*) Quonodo enim observari potest a populo, qui nihil habet secretum a populo, dispar a multitudine? (*Ibid.*) Quid in te miretur, si nihil in te aspiciat, quod ultra se inveniat; si quæ in se erubescit, in te quem reverendum arbitratur offendit. (S. GREG., hom. 17 *in Evang.*)

Ne ergo miserrima illa confusio, quam etiam Dominus per Oseam olim communatus est, in nobis impleatur : *Et erit sicut populus sic sacerdos* (*Osee* iv, 9)... supergrediamur plebeias opiniones et strata quedam gregalis conversationis ac detritæ viæ orbitas et vulgaris semitæ solum declinemus... (ORIGEN., hom. ii *in Jerem.* xv) ut dicere possimus cum propheta : *Solus sedebam* (*Jer.* xv, 17) : Quandiu enim vitam multitudinis imitamur, nec conversatio nostra a populo est melior; non possumus dicere, *solus sedebam*; sedemus quippe cum plurimis. Quando vero vita nostra fuerit talis, ut nullus nobis sensu, sermone, gestis coæquetur, tunc possumus dicere *solus sedebam*, sicut Jeremias sacerdos. (Talis autem decet ut sit in Ecclesia quilibet clericus.) Quod enim de sacerdotibus sanctus Bernardus (lib. iii *De consid.*, cap. 7 ult.), hoc de omnibus clericis dici potest : aut cæteris honestiores, aut fabula omnibus sunt.

Meminerint igitur omnes dignitatis suæ, inquit synodus Florentina (ann. 1637), per quam facti propiores Deo, indignum sibi reputent ad prava laicorum studia descendere, eorumque incompositos mores imitari.

Emendatiorem esse convenit populo, quem necesse est orare pro populo. (HORMISD., epist. 25; tom. II *Concil.*)

Clericos enim, super quos invocatum est nomen

sanctum Domini, oleum sanctæ unctionis effusum ad divina ministeria rite pertractanda (ita) sanctos esse oportet, quia et Dominus, qui illos sanctificat, sanctus est, (ut) quantum dignitas ecclesiastici gradus ordini laicali precellit, tantum sit inter utriusque mores ac vitam discriminis... (*Synod. Ravenn.* ann. 1607.) Ut sidera ergo in hoc terreno Ecclesiæ cœlo debent præfulgere, inquit synodus Massensis anni 1626.

Tanta (insuper) decet eum, qui regendos alios suscepit gloria virtutis excellere (inquit sanctus Chrysostomus hom. 10 *in I Epist. ad Tim.*, c. iii) ut instar solis, cæteros veluti stellarum ignieulos in suo fulgore obscureret... Ideoque clerici, inquit coneilium Senonense (ann. 1583), non solum ab omni vitiorum turpitudine longissime abesse, sed etiam omni virtutum genere ornari debent, *spectaculum facti*, ut ait Apostolus, *mundo, angelis, hominibus* (*I Cor.* iv, 10), etc., *in omnibus exhibentes se ipsos sicut Dei ministros*. (*II Cor.* vi, 4.)

Unde Gregorius : Cuim de Ecclesiæ præfectura agitur, prodeant in medium qui longe omnibus præstant, quique animi virtute tantum reliquos excellunt, quantum corporis magnitudine Saul (*I Reg.* x, 25) Hebreorum gentem universam excelluit (S. GREG., *Pastor.*, e. 9); seu potius multo etiam magis. Quanta enim inter sese differentia homines rationis usum habentes, et bruta ratione carentia dissident, tantum sane disserimen inter eum qui pascit, atque eos qui pascuntur esse velim : ut ne majus etiam exigam... vel, ut alibi ait idem sanctus, quasi inter bruta animalia petra salis esse debet, ut quisquis sacerdoti jungitur quasi e salis tactu æternæ vitae sapore conditatur... (S. CURYOSR., hom. 17 *in Luc.* x.) Debet ergo vitam habere immaulatam atque compositam, ut omnes in illum et in ejus vitam veluti in exemplar aliquod excellens intueantur... (Id., hom. 10 *in I Epist. ad Tim.*, c. iii), sive esse purus ac si in ipsis cœlis collocatus inter ipsas cœli virtutes mediis staret. (Id., lib. iii *De sacerd.*, c. 2.)

Itaque qui sibi vel levis culpæ conscientis est, male profecto facit eam rem appetens qua indignum se per opera facit... (Id., hom. 10 *in I Epist. ad Tim.*, c. iii.) Si enim privati hominis turpia perpetrare, illi non optimum esse, vitium est. (S. GREG. Naz., orat. 4.) Siquidem virtute sua alios ad meliorationem tracturus est... Tantum etiam inter illum et quemlibet probum virum interesse debet, inquit Isidorus Pelusiota (lib. ii, epist. 205), quantum inter cœlum et terram discriminis est.

Quoto ergo illum in ordine collocabimus, inquit sanctus Chrysostomus (lib. vi *De sacerd.*), quantam ab eo integritatem exigemus? quantam religionem, etc.? Quadenique re non purioremi sanctioreme esse convenit?

Certe quia nullam ascensus et deificationis mensuram debent agnoscere, in Dei sortem assumpti... (S. GREG. Naz., orat. 3, n. 66), pares tandem Deo conentur esse sanctitate, et eunctarum imitatione virtutum... (MOLINA, *De instructione sacerd.*, tract. 2, § 2), ut qui vident ministrum altaris, Dominum

venerentur... (S. AMBROS., lib. 1 *Offic.*, cap. 50.) Perfectus enim tunc demum futurus est servus si sit sicut Dominus ejus, inquit Christus. (*Matth.* x, 25.) *Sint ergo sancti*, ait Deus, *quia et ego sanctus sum*, *Dominus qui sanctifico eos...* (*Levit.* xix, 2.) *Et sancti erunt Deo suo et non polluent nomen ejus, incensum enim Domini, et panem Dei sui offerunt, et ideo sancti erunt.* (*Levit.* xxi, 6; *Synod. Florentin.* 1657.) Sanctum autem, ait sanctus Chrysostomus (*hom.* 47 in *Epist. ad Hebr.*), non sola mundatio peccatorum facit, sed quædam eminentia et excellētia magna virtutum, præsentia Spiritus, et bonorum operum opulentia.

Sancti ergo sint sacerdotes quia Deus sanctus est, cum in illis virtutes non solum non sint communes, sed tales quæ divinis proximæ sint, sicut et ipsi auctoritate et potentia proxime cum Deo comparantur... (MOLINA, *ibid.*) Dii enim vocantur in Scripturis..... Post Deum enim terreni sunt dii; id namque dicit Scriptura (CLEM. Rom., *Constit. apost.*, lib. ii, c. 26): *Deus stetit in synagoga deorum, in medio autem deos ipse dijudicat.* (*Psalm.* lxxxi, 1.) Et: *Diis non detrahes...* (*Exod.* xxii, 28.) Id est, sacerdotibus, inquit Innocentius III. (*Serm. 2 De consecrat. pontificis; refert. De hereticis, cap. Cum ex injuncto.*) Nam sacerdotes propter excellētiam ordinis et officii dignitatem deorum nomine nuncupantur... Et quia exemplo debent esse omnibus (inquit Salvianus, *Ad Eccles. cath.*, lib. ii), tanto ante stare ceteris oportet devotione, quanto ante stant omnibus dignitate, et tantum excellere merito, quantum gradu.

Denique cum divina res sit sancti sacerdotii ministerium... (*Conc. Trid.*, sess. 23, cap. 2.) Et cum dei-ficus sit illorum gradus, ac dei-fica professio; sicut cum aliis sanctis Patribus notat etiam divus Ambrosius (*De dign. sacerd.*, c. 3), certe et dei-fica quoque debet esse illorum actio. Quod enim sunt professione, inquit idem sanctus doctor (*Ibid.*), actione potius quam nomine demonstrare debent, ut nomen congruat actioni, actio respondeat nomini.

Ut autem divinam hanc et supereminentem perfectionem non sacerdotibus solum propositam esse clarius appareat, sed et singulis inferioribus in clero ministris, unicuique tamen in suo ordine et secundum mensuram donationis Christi (*Ephes.* iv, 7), meminerimus hujus universalis Ecclesiæ decreti hoc ipsum quod dicimus mirifice confirmantis vel saltem sufficienter insinuantis: Moneant, inquit concilium Tridentinum, in Proemio sess. 14 (*De reformatione*), cuius titulus est: *Quod clerici laicos in vita sicut in officio præcedant*: moneant episcopi clericos suos, in quounque ordine fuerint, ut conversatione, sermone, scientia Dei populo præcant, memoræ ejus quod scriptum est: *Sancti estote quia et ego sanctus sum.* (*Levit.* xix, 2.) Et juxta Apostoli vocem, nemini dent ullam offensionem, ut non vituperetur ministerium eorum (*II Cor.* vi, 5): sed in omnibus exhibeant se sicut Dei ministros (*Ibid.*, 4), ne illud pro-

phetæ dictum impleatur in eis: *Sacerdotes Dei contaminauit sancta et reprobant legem.* (*Ezech.* xxii, 26.) Et alibi: Nihil est, inquit concil. (sess. 22, cap. 1), quod alios magis ad pietatem et Dei cultum assidue instruat, quam eorum vita et exemplum qui se divino ministerio dedicarunt. Cum enim a rebus sæculi in altiore sublati locum conspiciantur, in eos tanquam in speculum reliqui oculos conjiciunt, et ex eis sumunt quod imitantur. Quapropter sic decet clericos in sortem Dei vocatos vitam moresque suos omnes componere, ut habitu, gestu, incessu, sermone, aliisque omnibus rebus nihil nisi grave, moderatum, ac religione plenum præ se ferant... Quomodo autem nihil nisi religione plenum, si aliquid in eis Deo reperiatur vacuum. In clero ergo sicut in cœlo impleantur omnes in omnem plenitudinem Christi et Dei ut sit ipse omnia in omnibus. (*Ephes.* iii, 19; *I Cor.* xv, 28.) Porro ut ad eum sanctitatis gradum et perfectionis cumulum pervenire possit clericus, tres regulas vitae clericalis et perfectæ generales sibi semper et in omnibus sequendas proponat.

Prima sit illa quam concilium Tridentinum supra citatum ab omnibus clericis exigit: Levissima, inquit, etiam delicta, quæ in ipsis maxima essent, effugiant, ut eorum actiones cunctis afferant venerationem. Nobis, inquit Gregorius Nazianzenus (*Orat.* 3, n. 424), hæc unica virtutis lex est ne levissimis quidem vitiis atque ab omnibus neglectis succumbere.

In clero enim, ait sanctus Bernardus (*Declam.*), tanquam in cœlo gerens iniqua quid nisi de ministerio judicetur? Cœleste tenet officium, *Angelus Domini exercituum factus est.* (*Malac.* ii, 7.) Tanquam angelus aut eligitur aut reprobatur. Inventa quippe in angelis pravitas et districtus judicetur necesse est, et inexorabilis quam humana. Tanta ergo etiam debet esse virtus sacerdotalis, inquit Ambrosius, ut nee gravioribus flagitiis, nee minimis quidem debeat esse affinis... (S. AMBROS., lib. iii, epist. 25.) Si enim in clero, qui exemplum est vitae secularis, aliquid juste reprehenditur, ex ejus vitio ipsa religionis nostræ aestimatio gravatur. (S. GREG., hom. 17 in *Evang.*)

Unde concilium Tridentinum: Quo, inquit, majori in Ecclesia Dei et utilitati et ornamento hæc sunt, ita etiam diligentius sunt observanda a clericis, qui, ut ait synodus Cortonensis (ann. 1624), facti sunt cum Apostolo *spectaculum Deo, angelis et hominibus.* (*I Cor.* iv, 9.)

Secunda regula. — Cum nobis secundum Gregorium Nazianzenum (*Orat.*) crimen sit non modo malum non existisse, sed etiam a malo parum absuisse, abstineant clerici, inquit sanctus Thomas (2-2, qu. 77, a. 4, ad 3, *synod. Cortonens.* ann. 1624), non solum ab his quæ secundum se sunt mala, sed etiam ab his quæ habent speciem mali... *Ab omni enim specie mala abstinet*, inquit Apostolus (*I Thess.* v, 22); nugæ enim in ore laici nugæ sunt, in ore sacerdotis blasphemiae, inquit Bernardus (lib. iii *De*

c. nsit., c. 15.) Et rationem paulo post subdens: Consecrasti, inquit, os tuum Evangelio, talibus illud aperire illicitum, assuescere sacrilegium est.

Aliud etiam est, ut notat Ambrosius (*De dignit. sacerd., c. 5*), quod ab episcopo requirit Deus, et aliud quod a presbytero, et aliud quod a diacono, et aliud quod a clero, et aliud quod a laico, vel a singulis quibusque hominibus... Et tam excellens est, inquit sanctus Leo (epist. 84; refert. dist. 52, cap. *Omnium sacerdotum*), sacerdotum electio, ut quæ in aliis Ecclesiæ membris non vocantur ad culpam, in illis tamen habeantur illicita.

Cui adstipulatur sanctus Gregorius (epist. 5, lib. viii, *ad Subinum subdiacon. Region.*): Plerumque, inquit, quod in laicis culpa non est, hoc crimen est in aliquo ordine constitutis.

Tertia regula. — Cum constituatur clericus omnis non solum ad vitia debellanda et ad virtutem ac bonos mores revocandos, pietatemque, justitiam, ac sanctitatem in Christianum orbem inducendam, sed etiam ad ea omnia peragenda, quibus Christus vineat, Christus regnet, Christus imperet, semper tanquam bonus miles Christi ad omne opus bonum paratus sit (*II Tim. ii, 5; Tit. iii, 1*), ut in omnibus exhibeat se sicut Dei ministrum (*II Cor. vi, 4*) inconfusibilem (*II Tim. ii, 15*), et seipsum etiam præbens exemplum honorum in integritate (*Tit. ii, 7*), possit occurrere in virum perfectum in mensuram ætatis plenitudinis Christi (*Ephes. iv, 15*), et dicere cum Apostolo: *Imitatores mei estote sicut et ego Christi.* (*I Cor. iv, 16*.) In hoc siquidem positi sunt clerici..., ut scilicet non solum abstineant ab illicitis rebus, inquit synodus Perusina (ann. 1575), sed proponant sibi celeri gressu in via Domini ambulare quoad perfectionis statum perveniant ut ipsorum actiones plebi inspirent veneratio- nis affectum.

Ideo concilium Burdigalense (ann. 1582): Quanto, inquit, quis honoris gradu atque dignitate præstat, tanto cæteris omni virtutum genere debet excellere. Ejus enim vita omnium oculis sic exposita est, ut inde bene vel male vivendi exempla duci soleant, ex quo ut vitiosi principes, sic flagitosi sacerdotes, perniciose de republica merentur; quod non solum, ut recte quidam ait, vitia concipiunt ipsi, sed ea infundunt in civitatem: neque solum obsunt, quod illi ipsi corrumpuntur, sed etiam quod corrumpunt; plusque exemplo quam peccato nocent; præterquam quod efficiunt ut ipsorum dignitas, per se præclara atque laudabilis, odio atque contemptui apud impium vel malitiosum hominum genus habeatur. Ideoque clerici, qui in sortem Domini vocati, non solum ab omni vitiorum turpitudine longissime abesse, sed etiam omni virtutum genere ornari debent, *spectaculum facti*, ut ait Apostolus, *mundo, angelis et hominibus* (*I Cor. iv, 9*), *nemini dantes ullam offendic- nem, ut non vituperetur ipsorum ministerium, sed in omnibus exhibentes semetipsos sicut Dei ministros.* (*II Cor. vi, 5, 4.*)

Sic testimonium habebunt bonum ab his etiam

qui foris sunt (*I Tim. iii, 7*); et qui ex adverso est, verebitur, non habens malum dicere de illis... (*Tit. ii, 8*); sic etiam qui religioni detrahunt, vitæ illorum detrahere non audebunt.. (S. HIER., epist. 25, *ad Ocean.*); sic denique digne ministrantes gradum bonum sibi acquirent (*I Tim. iii, 13*), id est, secundum D. Thomam (in hunc locum), promoveri merebuntur ad altiorem dignitatem, et digni erunt quibus dicat Dominus, *Amice, ascende superius.* (*Luc. xiv, 10.*)

Quisquis igitur de cleri ordine suscipiendo cogitas, cave ne hanc dignitatem ad hoc tantum con- scendisse videaris, ut graviori ruina caderes. Propone sic tibi de cætero vivendum ut nihil reperiat Deus quod æternum puniat, et nihil vel parum quod temporaria etiam animadversione castiget. Statue tibi deinceps nec otiose loquendum, nec jocose mentendum, nec scurriliter disserendum; agnosce tibi de cætero non licere aut risu dissolvi, aut pueriliter exultare, aut ludis deditum esse, aut mœrore turbari, aut inaniter efferri, aut curiosis studere, aut humana sapere, aut mundana querere, aut tepidius orare, aut in divinis officiis negligentem esse, aut proximi salutem aspernari, aut durius aliquem allo- qui, vel incivilius excipere, aut adulazione palpare, aut non irasci vitiis, vel irasci vitiosis. (HALIER., *Monit. ad ordin.*, § 2, n. 42.)

Attende quod ex quadam obligatione, quæ tuo an- nexa est officio, exigitur a te spiritualium frugum mensura propensione, ut sis devotior in oratione, in lectione studiosior, in castitate cautior, parcior in sobrietate, patientior in duris, in risu rarer, suavior in conversatione, gravior in vultu, et gestu, et habitu, moderatior in verbis, profusior in lacrymis, in charitate serventior. (PETR. Elesens., *De institut. episc.*)

Considera te deinceps in exemplum cæteris futu- rum spectaculum mundo, et angelis, et hominibus (*II Cor. iv, 9*); justitiae et bonitatis divinae speci- men, qui et majora quotidie a Deo beneficia re- cepturus sis, si in virtute profeceris; sed justitiae divinae graviorem ultionem experturus; si a pristi- na charitate et perfectione vel tantillum excederis. Impressus aut imprimendus animæ tuæ character indelebilis majorem a te sanctitatem quotidie ex- posecit, et sive ad dexteram sive ad sinistram cecideris, gloriæ majoris vel ignominiæ signaculum eris.

CAPUT III.

De vocatione clericorum.

Cum difficile sit ut bono peragantur exitu, quæ malo sunt inchoata principio, inquit sanctus Leo (epist. 85, *ad episc. Afric.*); et talis sit rerum clausula quale principium;... nullus audeat non vocatus, non introductus clerum ingredi ant ad cœ- leste ordinum convivium audax irrumpere. (S. HIER., epist. 85, *ad Ocean.*)

Primus enim hic debet esse nostræ religionis ingressus, vocatio divina. *Non vos me elegistis,* dicit Christus, *sed ego elegi vos.* (*Joan. xv, 16.*) Quis

enim legitime potest Deo ministrare nisi qui a Deo electus fuerit ? unde Apostolus : *Nec quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocatur a Deo tanquam Aaron, sic enim Christus non semetipsum clarificavit.* (Hebr. v, 4, 5.)

Christus ostium est ovium : Qui autem non intrat per ostium in ovile ovium, sed ascendit aliunde, ille fur est et latro ; qui vero intrat per ostium, pastor est ovium. (Joan. x, 1, 2.)

Nemo etiam ingreditur ad regales nuptias, nisi quos Paterfamilias invitavit : nec tandem est verus apostolus Christi (ideoque nec potest esse perfectus ejus minister) nisi per voluntatem Dei constitutus ; nisi qui non ab hominibus neque per hominem, sed per Jesum Christum renuntiatus, nisi qui a Deo vocatus, segregatusque fuerit. (I Cor. i, 1; II Cor. i, 1; Galat. i, 1; Rom. i, 1.)

Ozias, inquit Chrysostomus (hom. 4, *De verbis Isa.*, tom. I), cum esset cinctus diadema, quoniam erat justus, elatus est animo : Volo, inquit, adolere incepsum, quia justus sum ; et continuo efforuit lepra ejus. (II Paral. xxvi, 16, 19.) Ubicunque enim est impudentia, illie est ultio... impudentia autem est non vocatus accedere.

Unde cogitent primum apud se qui sacro huic ordini volunt inseri et ad cœleste hoc et divinarum nuptiarum Agni convivium intrare, quantumcumque justi, an vocati venerint, et an vocati a Deo, cuius nimirum haec vocatio esse debet, ne si a janua aberraverint, tota deinceps aberrent via.

Fratres, videte vocationem vestram, ait vocatus Apostolus. (I Cor. i, 26.) Consideremus et nos, inquit sanctus Bernardus (*Declam.*), an vocati veneri-*bus*, et vocati a Deo, eujus nimirum haec vocatio est ; nec communem modo vocationem dixerim, qua juxta eumdem Apostolum, *quos predestinavit, hos et vocavit.* (Rom. viii, 30.) Si quis vocaverit nos in honorem eleri, convenire velim conscientias singulorum et secundum praeceptum Domini : *Ad cor Jerusalem loquar.* (Osee ii, 14.) Huic enim paryulo, aut forsitan needum nato, ecclesiastica jam beneficia provida sane parentum sollicitudo parabat. Et paulo post (S. BERX., *ibid.*) : Audi querelas Domini, quid super hac tanta hominum temeritate loquatur patiens Redditor prænitentiam magis cupiens quam vindictam : *Ipsi, inquit, regnaverunt et non ex me, principes extiterunt, et ego non vocavi eos* (Osee viii, 4) : universos siquidem in ordinibus ecclesiasticis ceterisque ad sanctuarium pertinentibus honorem quærentes proprium, aut divitias, seu corporis voluptatem, postremo quæ sua sunt, non quæ Jesu Christi (*Philipp.* ii, 21), manifeste prorsus et indubitanter, non ea quæ ex Deo est charitas, sed aliena a Deo, et quæ omnium radix malorum est cupiditas (I Tim. vi, 10) introducit : Quid istud temeritatis, in quo quid insaniae est ? ubi timor Dei ? ubi mortis memoria ? ubi gehennæ mictus, et terribilis illa expectatio judicii ? (Hebr. x, 27.) Sponsa nec cubiculum nec cellam ingredi, nisi Rege introduceant